(Dirección de Planificación Urbana y Dirección de Movilidad y Sostenibilidad) y Bilbao
Ría 2000.

Decimotercero.

Que, en cumplimiento del mandato del Consejo de Administración de Bilbao
Ría 2000, se ha redactado un «Estudio de Viabilidad de la modificación del trazado de la

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 227 Jueves 19 de septiembre de 2024 Sec. III.   Pág. 115461

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
87

96
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

línea de ADIF de Cercanías BPT en Olabeaga y el análisis de cargas y
aprovechamientos previstos en el planeamiento para el ámbito» con el objetivo de
impulsar la operación de regeneración urbana del nuevo desarrollo del barrio de
Olabeaga, que debe servir, entre otras cuestiones, como base para concreción de un
convenio que establezca el marco de colaboración para el desarrollo de la futura
actuación, tal y como así se reflejaba en el cronograma final del propio estudio validado
por el Grupo de Trabajo constituido. Este estudio de viabilidad plantea el análisis de
diversos escenarios (optimista, intermedio y pesimista) con los siguientes resultados:

Datos del Estudio de Viabilidad (IVA excluido)

1

Escenario Costes

Escenario Estimación económica

Optimista (-5%) 70.206.606,60 €

Intermedio 73.211.896,97 €

Pesimista (+5%) 76.217.187,34 €

Escenario Ingresos

Precio de venta VL (€/m2) vs Tasa de descuento

 2.900 2.950 3.000 3.050 3.100

14,0% 67,0 M€ 68,4 M€ 69,9 M€ 71,4 M€ 72,8 M€

13,5% 67,9 M€ 69,4 M€ 70,8 M€ 72,3 M€ 73,8 M€

13,0% 68,8 M€ 70,3 M€ 71,8 M€ 73,3 M€ 74,8 M€

12,5% 69,7 M€ 71,3 M€ 72,8 M€ 74,3 M€ 75,8 M€

12,0% 70,7 M€ 72,2 M€ 73,8 M€ 75,3 M€ 76,8 M€

Decimocuarto.

Que, el Consejo de Administración de Bilbao Ría 2000, en su reunión de 28 de junio
de 2021, quedó enterado de la finalización y principales conclusiones del «Estudio de
viabilidad del Subámbito BZ.06.3 Nuevo desarrollo de Olabeaga» en su versión definitiva
de abril de 2021, y acordó dar traslado formal del mismo a los efectos oportunos a las
instituciones y organismos competentes en el desarrollo del ámbito así como solicitar al
MITMOS que se ponga en marcha la redacción y tramitación del Estudio informativo de
la modificación de trazado de la línea de ADIF de Cercanías BPT en Olabeaga, e iniciar